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Heronderzoek van de inschrijving als persoon ten laste.
 
 
Krachtens de bepalingen van het koninklijk besluit van 17 september 2005 tot wijziging van het 
koninklijk besluit van 3 juli 1996 tot uitvoering van de wet betreffende de verplichte verzekering 
voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd op 14 juli 1994, kan een persoon 
die beschikt over een inkomen, pensioen, rente, tegemoetkoming of uitkering krachtens een 
Belgische of buitenlandse wetgeving, met ingang van 1 juli 2005, niet als persoon ten laste in 
het kader van de geneeskundige verzorgingsverzekering worden ingeschreven indien het 
globaal bedrag van deze inkomens over een kalenderkwartaal hoger is dan 1.762,82 euro. 
 
Dit bedrag wordt aangepast aan de schommelingen van het indexcijfer overeenkomstig de wet 
van 2 augustus 1971 en bedraagt 1 946,30 euro op 1 juli 2005, ingangsdatum van dit koninklijk 
besluit. 
 
Ingevolge de bepalingen van dit koninklijk besluit wordt het grensbedrag van de inkomens die in 
aanmerking genomen worden voor de inschrijving van persoon ten laste in het kader van de 
geneeskundige verzorgingsverzekering verlaagd en is dit grensbedrag met ingang van 1 juli 
2005 verschillend van datgene dat geldt voor de uitkeringsverzekering. 
 
De verlaging van het inkomensplafond in de geneeskundige verzorgingsverzekering heeft tot 
gevolg dat de verzekeringsinstellingen de dossiers moeten heronderzoeken van de 
rechthebbenden die vóór 1 juli 2005 als persoon ten laste werden ingeschreven.  
 
Dit heronderzoek houdt in dat de betrokkenen, in principe, via een nieuwe verklaring op 
erewoord informatie over hun inkomen moeten verschaffen aan hun ziekenfonds, gewestelijke 
dienst of kas voor geneeskundige verzorging van de N.M.B.S. 
 
Het laten invullen van een nieuwe verklaring op erewoord voor alle rechthebbenden die vóór 
1 juli 2005 als persoon ten laste waren ingeschreven is een zware administratieve opdracht 
voor de verzekeringsinstellingen en heeft ook tot gevolg dat een groot aantal rechthebbenden, 
die over geen inkomsten beschikken, nodeloos zouden worden gecontacteerd. 
 
Overeenkomstig de bepalingen van artikel 2 van het voornoemde koninklijk besluit van 
17 september 2005, gaan de verzekeringsinstellingen, volgens de modaliteiten vastgesteld door 
de Dienst voor administratieve controle, na, of de personen die op 30 juni 2005 ingeschreven 
waren als persoon ten laste, op 1 juli 2005 voldoen aan de inkomensvoorwaarden.  
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In uitvoering van de bepalingen van voornoemd artikel 2 stelt de Dienst voor administratieve 
controle de volgende modaliteiten voor . Ze behandelen achtereenvolgens de volgende 
thema’s: 

− de vrijstelling van het invullen van een nieuwe verklaring op erewoord; 

− de bevraging van de Federale Overheidsdienst Financiën; 

− de uitvoering van de beslissingen meegedeeld door de Dienst voor administratieve controle; 

− bijzonderheden. 

 
A. Rechthebbenden voor wie geen nieuw inkomensonderzoek moet worden uitgevoerd 
 

Voor de volgende categorieën van rechthebbenden moeten de verzekeringsinstellingen 
geen nieuw inkomensonderzoek uitvoeren: 
 

1) de kinderen, die in deze hoedanigheid, als persoon ten laste zijn ingeschreven. Deze 
rechthebbenden kunnen op basis van de bestaande regelgeving altijd zonder 
inkomensonderzoek als persoon ten laste ingeschreven;  

 
2) de personen ten laste die de leeftijd van 70 jaar hebben bereikt. Het inkomen waarover 

de betrokkenen beschikken, kan als stabiel worden beschouwd. Indien zij vóór 1 juli 2005 
voldeden aan de inkomensvoorwaarden kunnen zij vanaf deze datum verder als persoon 
ten laste ingeschreven blijven;  

 
3) de kinderen die in een andere hoedanigheid dan deze van kind, als persoon ten laste zijn 

ingeschreven en die de leeftijd van 16 jaar nog niet hebben bereikt. Men kan er van 
uitgaan dat de betrokkenen nog over geen inkomsten beschikken. 

 
De leeftijdsgrens waarvan hierboven sprake onder 2) en 3) is deze die bestaat op 1 juli 
2005. 
 

Deze drie voornoemde categorieën van rechthebbenden kunnen dus, zonder heronderzoek 
van het inkomen, de hoedanigheid van persoon ten laste in de geneeskundige 
verzorgingsverzekering behouden.  

 
B. De bevraging van de Federale Overheidsdienst Financiën 
 

Er moet naar worden gestreefd dat er geen verklaring op erewoord moet worden ingevuld 
door de personen ten laste die over geen inkomsten beschikken. 
 
Hieromtrent kan enkel uitsluitsel worden gegeven na bevraging van de F.O.D. Financiën.  
 
Deze administratie werd door de Dienst voor administratieve controle gecontacteerd en is 
bereid zijn medewerking te verlenen. 
 
Na overleg met de betrokken instellingen werd bepaald dat de elektronische 
gegevensuitwisseling tussen de verzekeringsinstellingen, de Dienst voor administratieve 
controle en de F.O.D. Financiën als volgt dient te verlopen: 
 

1) De verzekeringsinstellingen maken aan de Dienst voor administratieve controle een 
bestand over van de sociaal verzekerden die als persoon ten laste zijn ingeschreven. In 
dit bestand komen uiteraard niet de personen voor die hierboven werden opgesomd 
onder punt A.,1), 2) en 3). 

 
De Dienst geeft er de voorkeur aan dat dit bestand rechtstreeks door de 
verzekeringsinstellingen aan de Dienst voor administratieve controle wordt overgemaakt 
en niet via het Nationaal intermutualistisch college. 
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Het betreft een éénmalige zending waarmee de volgende gegevens, binnen de 14 dagen 
na publicatie van het koninklijk besluit in het Belgisch Staatsblad, aan de Dienst voor 
administratieve controle moeten worden doorgestuurd: 

− het identificatienummer van het ziekenfonds waarbij de persoon ten laste is 
ingeschreven; 

− het rijksregisternummer van de rechthebbende. Aangezien de F.O.D. Financiën enkel 
werkt met rijksregisternummers, zullen de aanvragen met bisnummers niet behandeld 
worden.  

 
2) De bestanden die door de verzekeringsinstellingen werden doorgestuurd, zullen 

vervolgens, via de Kruispuntbank van de sociale zekerheid, worden overgemaakt aan de 
F.O.D. Financiën. 

 
De bevraging van laatstgenoemde instelling gebeurt aan de hand van het 
rijksregisternummer van de rechthebbende. 
De informatie met betrekking tot de ziekenfondsaansluiting van de betrokkenen wordt 
uiteraard niet meegedeeld aan de belastingsadministratie. 

 
3) De Federale Overheidsdienst Financiën zal enerzijds meedelen of de personen al dan 

niet gekend zijn in hun gegevensbestand en anderzijds, indien zij gekend zijn, of zij al 
dan niet over inkomsten beschikken. 

 
Deze inlichtingen zullen aan de hand van de volgende codes worden verstrekt: 
 
a) veld dat aanduidt of de betrokkene al dan niet gekend is bij de belastingadministratie. 
 

0  : indien de betrokkene niet gekend is; 
1  : indien hij wel gekend is. 

 
b) veld dat aanduidt of de betrokkene al dan niet over inkomsten beschikt. 
 

Code 0 : geen inkomsten gekend en de informatie is betrouwbaar; 
Code 1 : geen inkomsten gekend en de informatie is niet betrouwbaar. Deze code zal 
in de volgende situaties worden gebruikt: 

− niet belastbaar; 

− nog geen inkohiering; 

− manuele inkohiering; 

− belastingplichtige bevindt zich in het buitenland; 

− gegevens niet beschikbaar; 

− de betrokkene is vrijgesteld van belastingen; 

− de betrokkene is vrijgesteld van de indiening van een belastingsaangifte. 
 

Code 2 : de betrokkene beschikt over inkomsten; 
Code 3: de betrokkene is niet gekend 

 
De gegevens over de inkomsten zullen betrekking hebben op het jaar 2003. 
 
De F.O.D. Financiën zal de gevraagde informatie, via de Kruispuntbank van de sociale 
zekerheid, terugsturen naar de Dienst voor administratieve controle. 
 
 
 
 
 



 

   

4

De aandacht dient er te worden op gevestigd dat, in het kader van dit project, de F.O.D. 
Financiën geen informatie kan verstrekken over de “aard” van het inkomen. Indien de 
betrokkenen over inkomsten beschikken, kan het dus gaan om inkomsten die in 
aanmerking worden genomen voor de toekenning van de hoedanigheid van persoon ten 
laste (beroepsinkomsten en diverse inkomsten) als om inkomsten die niet in aanmerking 
werden genomen (roerende of onroerende inkomsten). 

 
4) De Dienst voor administratieve controle stelt de verzekeringsinstellingen vervolgens in 

kennis van de antwoorden van de F.O.D. Financiën.  
 

C. Uitvoering van de beslissingen door de verzekeringsinstellingen 
 

Aan de hand van de informatie die door de Dienst voor administratieve controle aan de 
verzekeringsinstellingen zal worden meegedeeld, zullen de verzekeringsinstellingen de 
volgende beslissingen nemen. 
 

Indien de sociaal verzekerde gekend is bij de belastingsadministratie en hij over geen 
inkomsten beschikt (code 1 in het veld “al dan niet gekend” en code 0 in het veld “inkomen”) 
kan hij zijn inschrijving als persoon ten laste behouden. In deze situatie dient geen nieuwe 
verklaring op erewoord te worden ingevuld. 
 
Een nieuwe verklaring op erewoord moet wel worden ingevuld indien: 

− de betrokkene niet gekend bij de belastingsadministratie (code 0 in het desbetreffende 
veld); 

− hij wel gekend is bij de belastingsadministratie en de F.O.D. Financiën meedeelt dat geen 
inkomsten gekend zijn maar de informatie niet betrouwbaar is (code 1 in het veld “gekend 
in de databank F.O.D. Financiën” en code 1 in het veld “inkomen”); 

− de betrokkene gekend is bij de belastingsadministratie (code 1 in het veld “gekend in de 
databank F.O.D. Financiën”) en er wordt meegedeeld dat hij over inkomsten beschikt 
(code 2 in het veld “inkomen”). 

 
D. Bijzonderheden 
 

1) voor de sociaal verzekerden die na 31.12.2003 als persoon ten laste werden 
ngeschreven, kan er geen informatie met betrekking tot het inkomen worden verstrekt 
door de F.O.D. Financiën; inderdaad, de inkomsten van het jaar 2004 zijn op het ogenblik 
van de aanvraag nog niet vastgesteld. 

 
De verzekeringsinstellingen moeten, voor de personen die vanaf 1.1.2004 in de 
hoedanigheid van persoon ten laste werden ingeschreven, rekening houden met de 
inkomstengegevens die voorkomen op de verklaringen op erewoord die door de personen 
ten laste werden ingevuld. 
 
De betrokkenen hoeven dus geen nieuwe verklaring op erewoord in te vullen. Zij kunnen 
als persoon ten laste ingeschreven blijven indien hun beroepsinkomsten en diverse 
inkomsten het nieuwe grensbedrag – 1.946,30 euro per kwartaal vanaf 1 juli 2005 – niet 
overschrijden of wanneer uit de verklaring op erewoord blijkt dat zij over geen inkomsten 
beschikken. 

 
2) voor de sociaal verzekerden die vanaf 1.1.2001 als persoon ten laste werden 

ingeschreven mogen de verzekeringsinstellingen rekening houden met de inkomsten die 
voorkomen op de verklaringen op erewoord die zich in de dossiers van de betrokkenen 
bevinden indien: 

− zij niet gekend zijn door de belastingsadministratie; 

− er geen inkomsten gekend zijn maar de informatie niet betrouwbaar is. 
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Indien de belastingsadministratie meedeelt dat de sociaal verzekerde wel over inkomsten 
beschikt moet er een nieuwe verklaring op erewoord worden ingevuld. 

 
3) de sociaal verzekerden die vóór 1.1.2001 als persoon ten laste werden ingeschreven, 

moeten altijd een nieuwe verklaring op erewoord invullen. Dit geldt uiteraard niet voor de 
personen ten laste voor wie geen heronderzoek van de inkomsten dient uitgevoerd te 
worden en die opgesomd zijn onder punt A. 1), 2) en 3). 

 
4) voor de sociaal verzekerden die werden ingeschreven als persoon ten laste in de loop 

van het jaar 2003 mogen de verzekeringsinstellingen, voor de rechthebbenden 
opgesomd onder punt C) rekening houden met de inkomsten vermeld op de verklaringen 
op erewoord. De betrokkenen hoeven dus geen nieuwe verklaring op erewoord in te 
vullen. 

 
5) de verzekeringsinstellingen die er de voorkeur aan geven om de personen ten laste een 

nieuwe verklaring op erewoord te laten invullen, nemen uiteraard niet deel aan de 
elektronische gegevensuitwisseling. Zij worden verzocht de Dienst voor administratieve 
controle hiervan in kennis te stellen. 

 
Het document dat in dit kader de stroom voorstelt die uitgewisseld wordt tussen de 
verzekeringsinstellingen en de DAC van het R.I.Z.I.V., vindt u in bijlage. 
 
De inhoud van deze omzendbrief is eveneens terug te vinden op de website van het RIZIV 
www.riziv.fgov.be onder de rubriek “Verzekeringsinstellingen”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

  
 
 
 
 
 
 
 P. Paermentier  

      directeur-generaal. 
 

Bijlagen : 
Stroom NL 


